
 

COMUNE DI CASTELLI 
Provincia di Teramo 

Tel. 0861/979142 
 

 

  

 
 

COPIA 
_________ 

 
Registro Generale n. 33 
 
 

ORDINANZA DEL SETTORE VIGILANZA 
 

N. 25 DEL 07-08-2023 
 
 

Ufficio: POLIZIA MUNICIPALE 
 
 

Oggetto: Istituzione permanente di n. 02 stalli di sosta regolamentati a tempo con 
disco orario in via Francescantonio Grue fronte civico n. 24. 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventitre addì  sette del mese di agosto, il Responsabile del Servizio MAR. 
OLIVIERI ANDREA 
 

ORDINA 
 
 
PREMESSO che i parcheggi pubblici interessati e di maggior affluenza risultano essere e via Carlo Antonio 
Grue (SP 37) fronte Monumento ai Caduti fino all’intersezione con via Fonte Vecchia; 

CONSIDERATO altresì, che la sosta prolungata ed inoperosa dei veicoli costituisce pregiudizio per le attività 
economiche del centro storico, pertanto, i parcheggi pubblici devono rimanere a fruibili durante l’arco dell’intera 
giornata in modo alternato, a rispetto di tutti e garantendo il ricambio continuo dei veicoli in sosta in dette aree 
pubbliche. 
 
 
VISTI gli art. 6 e 7 del vigente Codice della strada che danno facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e 
limitazioni alla circolazione veicolare. 
  
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 25/07/2023, atto di indirizzo, con la quale veniva 
istituita la sosta regolamentata a tempo in via Francescantonio Grue fronte civico n. 24 per n. 02 stalli di sosta;  
 
RITENUTO che tale regolamentazione è atta a soddisfare le esigenze di parcheggio dei cittadini, in particolare 
anziani e/o persone con difficoltà motorie, che hanno necessità di recarsi presso uffici comunali, uffici postali, 
esercizi commerciali, farmacia, ecc., individuando pertanto che la nuova area in via Francescantonio Grue e la 
nuova fascia oraria in Piazza Roma possa risponde all’esigenza giornaliera di tali persone e attività commerciali 
e/o istituzionali nelle fasce ritenute di maggior affluenza; 
 



  

Ordinanza VIGILANZA n.25 del 07-08-2023 COMUNE DI CASTELLI 
 

Pag. 2 

CONSIDERATA l’attuale situazione viabilistica nel centro storico, con particolare riferimento alle aree di sosta 
ed alla loro potenziale ricettività. 
 
RITENUTA l’opportunità, per ragioni di pubblico interesse a provvedere all’istituzione di aree riservate a tale 
scopo. 
 
VISTO il D.Lgs. 30 aprile 1992, nr. 285; 
VISTO D.lgs. 18.08.2000, n. 267, recante il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO il D.P.R.  16 dicembre 1992 n. 495; 
 

O R D I N A 
 

Per le motivazioni sopra esposte; 
 
l’istituzione permanente di n. 02 STALLI DI SOSTA a tempo regolamentata con disco 
orario in via Francescantonio Grue, dal LUNEDI’ AL SABATO ESCLUSO FESTIVI dalle 
ore 09:00 alle ore 13:00 E DALLE ORE 16:00 ALLE 20:00 con tempo massimo di sosta pari 
a 30 minuti. 

 
• Gli stalli, così individuati, potranno essere utilizzati da tutti i veicoli che, negli 

orari stabiliti, espongono il relativo dispositivo di controllo in modo ben visibile 
sul parabrezza anteriore, e alla scadenza del tempo massimo della sosta 
consentita, i veicoli dovranno lasciare l’area di sosta e sarà consentita loro la 
successiva sosta dopo un’ora dalla scadenza. 

• Altresì, gli stalli di cui sopra saranno fruibili senza alcuna limitazione temporale 
nei giorni festivi, mentre nei giorni feriali potranno essere utilizzati senza porre 
in funzione il dispositivo di controllo (disco orario) negli orari non indicati nel 
presente provvedimento. 

 
 
                                 DISPONE 
 
 

Il presente provvedimento revoca eventuali Ordinanze che hanno regolamentato la sosta dei veicoli nella 
predetta area di istituzione di sosta a tempo; 
 
La pubblicità del provvedimento mediante pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune di 
Castelli (Te). 

 
 
La trasmissione della presente Ordinanza: 
 

 all’Area Tecnica Comunale per il collocamento della prescritta segnaletica verticale come previsto dal 
Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della strada D. P. R.  del 16 dicembre 1992, n. 
495; 

 
 

 alle Forze di Polizia presenti sul territorio. 
 

 
       AVVERTE 

 
 I contravventori alle disposizioni della presente Ordinanza, fatte salve eventuali e più gravi 

responsabilità penali, saranno puniti ai sensi del vigente Codice della Strada – D.Lgs. 30/04/1992 n. 



  

Ordinanza VIGILANZA n.25 del 07-08-2023 COMUNE DI CASTELLI 
 

Pag. 3 

285. 
 

 Gli organi di polizia stradale, di cui all'art. 12 del Codice della Strada, ed a chiunque altro spetti, sono 
incaricati della verifica dell'osservanza della presente Ordinanza e della conseguente applicazione delle 
relative sanzioni. 

 
 Contro la collocazione della segnaletica può essere proposto ricorso, da chi ne abbia interesse, nel 

termine di 60 giorni dalla pubblicazione, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell’art. 
37 del D.Lgs. 285/1992 e nel rispetto delle formalità stabilite dall’art.74 del Regolamento di esecuzione 
del Codice della strada D.P.R. del 16 dicembre 1992, n. 495. 

 
 Che contro la presente Ordinanza, chiunque ne abbia interesse ai sensi dell’art.5 del D.Lgs. n.104 del 

16/09/2010, potrà ricorrere per motivi di legittimità entro 60 giorni dalla pubblicazione al Tribunale 
Amministrativo Regionale di L’Aquila, oppure ai sensi dell’Art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 potrà 
attivare il ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 120 giorni dalla scadenza del 
termine di pubblicazione della Presente. 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to MAR. OLIVIERI ANDREA 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal               al            
Lì             
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to PALUMBI VINCENZO 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 PALUMBI VINCENZO 
 


